1-427/17 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Дмитров 09 октября 2017 года 

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Костюк О.А., при секретаре Морозовой В.О., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., подсудимого Мосякина В.А., адвоката Камиловой С.Ф., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Мосякина В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего грузчиком 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Мосякин В.А. совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней конца марта 2017 года, в дневное время, более точные дата и время дознанием не установлены, Мосякин В.А., находясь возле мусорного контейнера, расположенного у магазина «Пять звезд» вблизи 

<

адрес>, осуществляя свои служебные обязанности как грузчика 

<

данные изъяты> по загрузке мусора в служебную автомашину, обнаружил в мусорном контейнере завернутый в тряпку пистолет обр. 1933г. конструкции Токарева (ТТ) серия «КО», номер «678», 1943 года выпуска, а также два магазина к указанному пистолету, снаряженных шестнадцатью патронами (каждый магазин по восемь патронов) калибра 7,62-мм к пистолету образца 1930-1933гг. конструкции Токарева. После этого, Мосякин В.А., имея умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея соответствующего разрешения, в нарушение порядка приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, установленного Федеральным Законом РФ «Об оружии» от 13.12.1996г., убедившись, что его действия по обнаружению указанных предметов в мусорном контейнере никем не замечены, решил присвоить их себе, обратив их в свою пользу. В тот же день, Мосякин В.А., имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов спрятал указанный пистолет ТТ и два магазина с патронами в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>.

На следующий день, также в один из дней конца марта 2017 года, Мосякин В.А. решил проверить пистолет на пригодность к стрельбе, для чего прошел в лесной массив, где он ранее спрятал пистолет ТТ и два магазина с патронами, взял указанные предметы и прошел вглубь лесного массива. Находясь в этом лесном массиве, неподалеку от 

<

адрес>, Мосякин В.А. произвел из указанного пистолета два выстрела, после чего сам пистолет ТТ и два магазина - один с восемью патронами, другой с шестью патронами после производства выстрелов, спрятал в первоначальном месте в лесном массиве, где незаконно хранил вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, он решил перепрятать пистолет ТТ и два магазина с патронами в другое место, для чего прошел в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, взял указанные предметы и положил их в имеющейся при нем рюкзак. После этого, Мосякин В.А. вышел из лесного массива и направился с указанными предметами, находящимися в его рюкзаке, в продуктовый магазин, расположенный вблизи 

<

адрес>, при выходе из которого, примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте оружия и боеприпасов. После чего, Мосякин В.А. был доставлен в помещение участкового пункта полиции УМВД России по Дмитровскому району Московской области по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, в его рюкзаке был обнаружен пистолет ТТ и два магазина, снаряженных патронами, которые были изъяты.

По заключению баллистического исследования № от 08.09.2017г., представленный на исследование пистолет обр. 1933г. конструкции Токарева (ТТ), серия «КО», номер «678», 1943г. выпуска, отечественного производства, заводского изготовления (Ижевский механический завод) относится к категории огнестрельного оружия. В представленном пистолете была произведена замена ствола на аналогичный ствол пистолета обр. 1933г. конструкции Токарева (ТТ) серия «БН», номер «672». Представленный на исследование пистолет конструкции Токарева (ТТ), серия «КО», номер «678», 1943г. выпуска пригоден для производства выстрелов.

По заключению баллистического исследования № от 08.09.2017г., представленные на исследование четырнадцать 7,62-мм патронов образца 1930-1933гг. конструкции Токарева промышленного изготовления, отечественного производства (Ульяновский машиностроительный завод), относятся к категории боеприпасов для нарезного оружия. Данные патроны предназначены для стрельбы в следующем оружии: пистолет обр. 1930/1933гг (ТТ-Тульский Токарева), пистолеты-пулеметы ППД, ППШ, ППС и в другом оружии, разработанном под данный патрон. Представленные четыре 7,62-мм патрона образца 1930-1933 гг. конструкции Токарева для производства выстрелов пригодны.

По заключению судебно-баллистической экспертизы № от 18.09.2017г. представленный на экспертизу пистолет обр. 1933г. конструкции Токарева (ТТ), серия «КО», номер «678», 1943г. выпуска, отечественного производства, заводского изготовления. В представленном пистолете была произведена замена ствола на аналогичный ствол пистолета обр. 1933г. конструкции Токарева (ТТ) серия «БН», номер «672». Представленный на экспертизу пистолет конструкции Токарева (ТТ), серия «КО», номер «678», 1943г. выпуска пригоден для производства выстрелов.

По заключению судебно-баллистической экспертизы № от 18.09.2017г. представленные на экспертизу десять 7,62-мм патронов к пистолету образца 1930-1933гг. конструкции Токарева, промышленного изготовления, отечественного производства (Ульяновский машиностроительный завод), относятся к категории боеприпасов для нарезного оружия. Представленные десять 7,62-мм патронов к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции Токарева для производства выстрела пригодны.

Подсудимый Мосякин В.А. вину в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. Суду заявил, что после консультации с адвокатом он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении Мосякина В.А. без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы; Мосякин В.А. согласен с предъявленным ему обвинением; суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено Мосякиным В.А. добровольно, после консультации с адвокатом.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении Мосякина В.А., суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого Мосякина В.А. суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении подсудимому Мосякину В.А. наказания суд руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности Мосякина В.А., который по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Мосякина В.А. суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Мосякина В.А., предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого Мосякина В.А., который признал свою вину, в содеянном раскаялся, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания судом принимаются во внимание требования ст. 226.9 ч. 6 УПК РФ и ст. 62 ч. 5 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа, суд с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к Мосякину В.А. не применять. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Вменить в обязанности ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию, не допускать нарушений общественного порядка. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пистолет обр. 1933г. конструкции ФИО2 (ТТ), серия «КО», номер «678», 1943г. выпуска; два магазина и одиннадцать гильз 7,62-мм патронов к пистолету обр. 1930-1933 г.г. конструкции ФИО2 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому району (квитанция № от 20.09.2017г. по уг. дело №) – оставить в УМВД России по Дмитровскому району для решения вопроса об их хранении, уничтожении, реализации либо использовании в надлежащем порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий